Această tendință de denaturare și minimalizare a atitudinii unioniștilor a fost sprijinită de elementele reacțiunii interne, care căutau să nege patriotismul progresiștilor moldoveni. O știre din Iași, trimisă la 17/29 decembrie 1858², arată că a apărut o ilustrație satirică cu

¹ „Temesvarer Zeitung”, VIII (1853), nr. 2 (4 ianuarie).

² *Ibidem*, nr. 5 (8 ianuarie).

titlul : *Une passion de la chasse entre père et fils*, ce zugrăvea criza politică în felul următor : „Într-o apă înoată 68 de pești (numărul deputaților).

În continuare se transmite informația că a apărut o broșură de 200 de pagini a francezului Vaillant, care în esență susținea că moldovenii își vor putea îndeplini misiunea, dacă vor alege ca domn pe Grigore Sturza. Broșura a trebuit să fie bine finanțată de amintitul pretendent la tron¹.

O corespondență din Viena din 27 decembrie/8 ianuarie 1859², publicată în „Ostdeutsche Post” și reprodusă în „Temesvarer Zeitung”, vorbește despre situația politică din Țara Românească. După ce prezintă rezultatul alegerilor din Moldova, arată că era de așteptat ca viitoarea adunare a Moldovei să facă propuneri în legătură cu Unirea Principatelor și că era în afară de orice îndoială ca această „nouă expresie a dorinței poporului să găsească sprijin aici, colo”.

pe cînd acum, el, (zece ani mai tîrziu) a urzit un complot ce a fost strivit de Cuza ca domn“.

În continuare, autorul dă detalii privind contestațiile ridicate în prima ședință, cu privire la alegerile din diferite județe. Ședința a doua s-a deschis la 31 decembrie 1858/12 ianuarie 1859 într-o mare îmbulzeală a publicului³. Locurile rezervate consulilor au rămas libere. După ce descrie începutul ședinței, autorul se oprește mai mult asupra contestației ridicate împotriva alegerii ca deputat a lui Hurmuzachi: „Pannaito Casimir urcă la tribună și încep un foarte răutăcios discurs împotriva alegerii deputatului Hurmuzachi și mai ales împotriva indigenatului în Moldova a acestuia.

„Rusia și Franța — continua corespondentul — au fost primele care, prin consulii respectivi, au felicitat pe noul domnitor și deci recunoașterea alegerii de către Poartă nu se va lăsa mult așteptată“. Aceasta este o nouă mărturie contemporană, care confirmă poziția favorabilă și sprijinul dat Unirii de către Rusia și Franța. O altă informație trimisă din Iași la 20 ianuarie (1 februarie 1859¹ arată — cu ură ascunsă sub ironie — că A. Panu și M. Kogălniceanu au fost invitați la București de către „prietenii lor de idei“ din Valahia „ca să pună în scenă reprezentația“, calificîndu-l pe Panu ca un „aranjor norocos“, iar pe Kogălniceanu ca „un cunoscut artificier (fabricant de focuri de artificii)“.